



# ACHIZIȚII PUBLICE

## CONTRACT Nr. 54

de achiziționare „Reconstrucția sistemului de iluminat a aleii “Birja” etapa a II  
situată în or.Dondușeni”

Cod CPV: 45231400-9

“11” iunie 2018

orașul Dondușeni  
(localitatea)

| Prestatorul de servicii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Autoritatea contractantă                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <u>SRL “CALIBCOM”</u><br>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)<br>reprezentată prin <u>Director, Lucicov Igor,</u><br>(funcția, numele, prenumele)<br>care acționează în baza <u>Licenței Nr.045722</u><br><u>Seria A MMII</u> ,<br>(statut, regulament, hotărâre etc.)<br>denumit(a) în continuare <u>Vînzător/Prestator</u><br><u>NR.MD 0087222 din 12.12.2008</u> ,<br>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)<br>pe de o parte, | <u>Primăria or.Dondușeni</u><br>(denumirea completă a întreprinderii, asociației, organizației)<br>reprezentată prin <u>Primar, Belciug Ivan</u> ,<br>(funcția, numele, prenumele)<br>care acționează în baza <u>Legii APL</u> ,<br>(statut, regulament, hotărâre etc.)<br>denumit(a) în continuare <u>Vînzător/Prestator</u><br><u>Nr.21725 din 14.09.2015,</u><br>(se indică nr. și data de înregistrare în Registrul de Stat)<br>pe de o parte. |

ambii (denumiți(te) în continuare Părți), au încheiat prezentul Contract referitor la următoarele:

- Achiziționarea Reconstrucția sistemului de iluminat a aleii “Birja” etapa a II situată în or.Dondușeni,  
(denumirea bunului, serviciului)  
denumite în continuare Bunuri (și/sau Servicii), conform Cererii ofertelor de preț din 30.05.2018,  
(procedura de achiziție)  
în baza deciziei grupului de lucru al Cumpărătorului/Beneficiarului din  
„04” iunie 2018.
- Următoarele documente vor fi considerate părți componente și integrale ale Contractului:
  - Specificația tehnică;



b) Specificația de preț;

- c. Prezentul Contract va predomina asupra tuturor altor documente componente. În cazul unor discrepanțe sau inconsecvențe între documentele componente ale Contractului, documentele vor avea ordinea de prioritate enumerată mai sus.
- d. În calitate de contravaloare a plăților care urmează a fi efectuate de Cumpărător/beneficiar. Vânzător/prestatorul se obligă prin prezenta să livreze Cumpărătorului/beneficiarului Bunurile și/sau Serviciile și să înlăture defectele lor în conformitate cu prevederile Contractului sub toate aspectele.
- e. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă prin prezenta să plătească Vânzătorului/prestatorului, în calitate de contravaloare a livrării bunurilor și serviciilor, precum și a înlăturării defectelor lor, prețul Contractului sau orice altă sumă care poate deveni plătită conform prevederilor Contractului în termenele și modalitatea stabilite de Contract.

### 1. Obiectul Contractului

1.1. Vânzătorul/prestatorul își asumă obligația de a livra Bunurile și/sau de a presta Serviciile conform Specificației, care este parte integrantă a prezentului Contract.

1.2. Cumpărătorul/beneficiarul se obligă, la rîndul său, să achite și să recepționeze Bunurile și/sau Serviciile livrate de Vânzător.

1.3. Calitatea Bunurilor și/sau a Serviciilor se atestă prin certificatele de calitate indicate în Specificație. Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate în baza contractului vor respecta standardele indicate în Specificație. Cînd nu este menționat nici un standard sau reglementare aplicabilă, se vor respecta standardele sau alte reglementări autorizate în țara de origine a produselor.

1.4. Termenele de garanție *[valabilitate, după caz]* a Bunurilor și/sau Serviciilor sînt indicate în Specificație.

### 2. Termeni și condiții de livrare/prestare

2.1. Livrarea Bunurilor și/sau prestarea Serviciilor se efectuează de către Vânzător în termenele prevăzute de graficul de livrare.

2.2. Documentația de însoțire a Bunurilor și/sau a Serviciilor include:

- **Factură fiscală – 2 ex ;**
- **Certificat de calitate – 2 ex ;**
- **Certificat de origine a bunurilor – 2 ex ;**

2.3. Originalele documentelor prevăzute în punctul 2.2 se vor prezenta Cumpărătorului cel tîrziu la momentul livrării bunurilor la destinația finală. Livrarea produselor se consideră încheiată în momentul în care sînt prezentate documentele de mai sus.

### 3. Prețul și condiții de plată

3.1. Prețul Bunurilor și/sau a Serviciilor livrate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat Specificația prezentului Contract.

3.2. Suma totală a prezentului Contract, inclusiv TVA, se stabilește în lei moldovenești și constituie: **169 590, 52 lei MD ( o sută șazeci și nouă mii cinci sute nouăzeci, 52 lei MD )**.

*(suma cu cifre și litere)*

3.3. Achitarea plăților pentru Bunurile livrate și/sau Serviciile prestate se va efectua în lei moldovenești.

3.4. Metoda și condițiile de plată de către Cumpărător vor fi:

**100% - plata conform facturii fiscale**

3.5. Plățile se vor efectua prin transfer bancar pe contul de decontare al Vânzătorului indicat în prezentul Contract.



### 13. Datele juridice, poștale și bancare ale Părților

|                                                                |                                                                |
|----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| <b>Prestatorul de servicii: S.R.L. "CALIBCOM"</b>              | <b>Autoritatea contractantă: <u>Primăria or. Donduseni</u></b> |
| Adresa poștală: mun.Bălți, str. I. Konev , 40, ap.62           | Adresa poștală: or.Donduseni str.Independenței 49              |
| Telefon: +373 69122246                                         | Telefon: (0 251) 2 22 03 / (0 251) 2 46 05                     |
| Cont IBAN: MD51AG000000022511794002                            | Cont IBAN: MD68TRPDW20000001077600                             |
| Banca: VMoldova Agroindbank                                    | Banca: MF Trezoreria de Stat Nord                              |
| Adresa poștală a băncii: mun.Bălți, str. Pușkin, 56-a MD-31-00 | Adresa poștală a băncii:                                       |
| Cod: AGRNMD2X750                                               | Cod: TREZMD2X                                                  |
| Cod fiscal: 1008600059467                                      | Cod fiscal: 1007601006793                                      |

### 14. Semnăturile părților

|                                                                                    |                                                                                     |
|------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>Prestatorul de servicii: S.R.L. "CALIBCOM"</b>                                  | <b>Autoritatea contractantă: <u>Primăria or. Donduseni</u></b>                      |
| Semnătura autorizată:                                                              | Semnătura autorizată:                                                               |
|  |  |

Contabil:

Înregistrat Nr.:

Trezoreria:

Data:



United Nations Development Programme  
Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare



Empowered lives  
Resilient nations

Ne de ref. 2018-02-16/10 FIM PL IMDL

12 Februarie 2018

**TUTUROR CELOR ÎN DREPT**

Prin prezenta se confirmă că "Proiectul Migrație și Dezvoltare Locală" (menționat sub nr. 00094265) este proiect de asistență tehnică, implementat de Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare în Republica Moldova (PNUD Moldova). Livrările de mărfuri și servicii în cadrul acestui Proiect cad sub incidența Hotărârii Guvernului (HG) nr. 246 din 8 aprilie 2010 „Cu privire la modul de aplicare a cotei zero a TVA la livrările de mărfuri, servicii efectuate pe teritoriul țării și de acordare a facilităților fiscale și vamale pentru proiectele de asistență tehnică și investițională în derulare, care cad sub incidența tratatelor internaționale la care Republica Moldova este parte”, precum și a modificărilor și completărilor ulterioare care se operează la HG nr. 246. Acest Proiect este înregistrat în Lista proiectelor de asistență tehnică în derulare sub numărul 872111667927 (vezi Anexa nr.1 la HG nr.246, publicată în Monitorul Oficial din 30 Decembrie 2015, Nr. 370-376, art. nr. 999 cu modificările ulterioare) beneficiarul căruia este Cancelaria de Stat. Constatăm că în baza deciziei Consiliului Coordonator al Proiectului din data de 25 Iulie 2017, Beneficiarul Cărelăria de Stat a aprobat comunitatea țintă-Primăria Dondușeni.

Anterior în temă să menționăm că în baza contractului de grant nr.00094265-LOA-05 din data de 05.12.2016 încheiat între PNUD Moldova și Primăria Dondușeni, toate mărfurile și serviciile, care urmează a fi procurate cad sub incidența acestor prevederi și urmează a fi livrate la cota zero a TVA, conform prevederilor art. 104, lit. c1 din Codul Fiscal.

Cu respect,

Ira Cebotari

Șef Operațiuni

PNUD Moldova





Antreprenor

SRL „Calibcom”  
(denumirea)

Investitor

(denumirea)

Obiect

**Reconstructia aleii „BIRJA”  
etapa II situata in or. Donduseni**

Valoarea lucrarilor executate **78 409 lei**

## Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate

pe an 20

| Nr crt. | Simbol norme | Denumire lucrari                                                                                                                     | U.M.   | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|---------|--------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------|----------------------------------|---------------------------------------------------|
| 1       | 2            | 3                                                                                                                                    | 4      | 5         | 6                                | 7                                                 |
| 1       | CL18A        | Confectii metalice diverse din tevi patrate 60x60x2 (148 m)                                                                          | kg     | 470,000   | 31,01<br>11,04                   | 14 574,56<br>5 188,66                             |
| 2       | CN29A        | Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice , intr-un strat de grund si 2 strat de vopsea, pe suprafata constructiilor metalice | t      | 0,470     | 2 099,60<br>1 125,00             | 986,81<br>528,75                                  |
| 3       | CE40A        | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic                                                           | m3     | 0,890     | 5 062,65<br>1 182,83             | 4 505,76<br>1 052,72                              |
| 4       | CN50A        | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe                                                             | m3     | 0,890     | 114,65<br>44,65                  | 102,04<br>39,74                                   |
| 5       | CI17B        | Vagonca din scanduri de rsinoase                                                                                                     | m2     | 58,900    | 223,13<br>120,91                 | 13 142,40<br>7 121,66                             |
| 6       | CN51E        | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi                                 | 100 m2 | 0,589     | 4 330,22<br>546,76               | 2 550,50<br>322,04                                |
| 7       | CN50C        | Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme                                              | 100 m2 | 0,589     | 419,75<br>166,10                 | 247,23<br>97,83                                   |

|   | 2     | 3                                                             | 4  | 5      | 6               | 7                     |
|---|-------|---------------------------------------------------------------|----|--------|-----------------|-----------------------|
|   | CE30C | Astereala le invelitori din placi OSB                         | m2 | 58,900 | 80,22<br>14,72  | 4 724,94<br>866,99    |
| 9 | CE03A | Invelitoare din placi plane bituminoase inlocuitoare de tigla | m2 | 58,900 | 289,94<br>31,54 | 17 077,58<br>1 857,82 |

|  |                                                  |          |               |
|--|--------------------------------------------------|----------|---------------|
|  | Total                                            | lei      | 57 912        |
|  | Asigurarea sociala si medi-cala                  | 27,50 %  | 4 696         |
|  | Transport                                        | 7,00 %   | 2 853         |
|  | Cheltuieli directe                               | 100,00 + | 65 461        |
|  | Cheltuieli de regie                              | 13,00 %  | 8 510         |
|  | Total                                            | 100,00 + | 73 971        |
|  | Beneficiu                                        | 6,00 %   | 4 438         |
|  |                                                  |          | <b>78 409</b> |
|  | <b>TOTAL proces-verbal:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>17 078</b> |

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

SRL "Calicom"  
(denumirea)

(denumirea)

Administrator Gheorghe I. Gheorghe  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

[Signature]  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



L.S.  
[Signature]



Antreprenor

SRL „Calibcom”  
(denumirea)

Investitor

(denumirea)

Obiect

**Reconstructia aleii „BIRJA”  
etapa II situata in or. Donduseni**

Valoarea lucrarilor executate **48 832 lei**

## Proces - verbal

de receptie a lucrarilor executate  
pe an 20

| Nr crt. | Simbol norme  | Denumire lucrari                                                                                            | U.M.  | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|---------|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|----------------------------------|---------------------------------------------------|
| 1       | 2             | 3                                                                                                           | 4     | 5         | 6                                | 7                                                 |
|         |               | <b>1. Lucrari de montare</b>                                                                                |       |           |                                  |                                                   |
| 1       | 08-02-143-3   | Acoperirea cablului, pozat in transee: cu pelicula                                                          | 100 m | 5,700     | 3 677,45<br>377,45               | 20 961,48<br>2 151,48                             |
| 2       | 08-02-369-3   | Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur (Светильник венчающий с лампами ДРЛ-125) | buc   | 10,000    | 96,20<br>96,20                   | 962,03<br>962,03                                  |
| 3       | pret de piata | Светильник венчающий                                                                                        | buc   | 10,000    | 305,00<br>0,00                   | 3 050,00<br>0,00                                  |
| 4       | pret de piata | Лампа ртутная ДРЛ-125                                                                                       | buc   | 10,000    | 27,00<br>0,00                    | 270,00<br>0,00                                    |
| 5       | 08-02-148-1   | Cablu 4x10 cu captuseala armata                                                                             | 100 m | 2,570     | 4 451,87<br>651,87               | 11 441,30<br>1 675,30                             |
|         |               | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                  |       |           |                                  | <b>36 684,81<br/>4 788,81</b>                     |

|  |                                 |          |        |
|--|---------------------------------|----------|--------|
|  | Total                           | lei      | 36 684 |
|  | Asigurarea sociala si medi-cala | 27,50 %  | 1 317  |
|  | Transport                       | 7,00 %   | 2 233  |
|  | Cheltuieli directe              | 100,00 + | 40 234 |
|  | Cheltuieli de regie             | 14,50 %  | 5 834  |
|  | Total                           | 100,00 + | 46 068 |

| 1 | 2 | 3                                        | 4      | 5 | 6 | 7      |
|---|---|------------------------------------------|--------|---|---|--------|
|   |   | Beneficiu                                | 6,00 % |   |   | 2 764  |
|   |   | TOTAL proces-verbal:<br>Inclusiv salariu |        |   |   | 48 832 |
|   |   |                                          |        |   |   | 4 788  |

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

SRL "Calibcom"  
(denumirea)

(denumirea)

Administrator Lucicov T. Zee  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)

[Signature]  
(funcția, numele, prenumele, semnătura)



[Signature]

L.Ș.